

证券代码：688665

证券简称：四方光电

公告编号：2021-001

四方光电股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载四方光电股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	307,525,365.67	233,254,827.07	31.84
营业利润	100,697,347.43	71,806,204.00	40.23
利润总额	97,030,361.60	72,984,365.41	32.95
归属于母公司所有者的净利润	85,045,636.69	64,949,560.21	30.94
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	83,229,956.67	57,076,069.38	45.82
基本每股收益(元)	1.62	1.24	30.65
加权平均净资产收益率	42.68%	52.23%	下降 9.55 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	362,221,336.65	238,763,939.21	51.71
归属于母公司的所有者权益	222,215,547.78	156,395,519.34	42.09
股本	52,500,000.00	52,500,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	4.23	2.98	41.95

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2020年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 307,525,365.67 元，同比增长 31.84%；营业利润为 100,697,347.43 元，同比增长 40.23%；利润总额为 97,030,361.60 元，同比增长 32.95%；实现归属于母公司所有者的净利润 85,045,636.69 元，同比增长 30.94%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 83,229,956.67 元，同比增长 45.82%。

报告期末，公司总资产为 362,221,336.65 元，比期初增长 51.71%；归属于母公司的所有者权益为 222,215,547.78 元，比期初增长 42.09%；2020 年末股本为 52,500,000.00 元，同比未发生变化。

报告期内，受新冠肺炎疫情的影响，公司在停工近两个月的情况下，实现营业总收入同比增长 31.84%。主要原因系复工后气体传感器产品的下游市场需求持续扩容及公司充分把握市场机遇，积极开发客户资源和维护合作伙伴关系，巩固并扩大了市场份额，在新客户需求和老客户新增需求的共同影响下，进一步推动了公司业务持续增长。

（二）主要指标变动原因

1、报告期内，营业总收入同比增长 31.84%，主要为公司气体传感器业务主要客户需求量提升，公司销量增加，收入上涨。

2、营业利润同比增长 40.23%、利润总额同比增长 32.95%，归属于母公司所有者的净利润同比增长 30.94%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 45.82%、基本每股收益同比增长 30.65%，主要是由于公司销售规模和营业收入持续增长所致。

3、总资产同比增长 51.71%，主要是由于收入增加导致了货币资金、应收票据、应收账款及存货增长所致；归属于母公司的所有者权益同比增长 42.09%、归属于母公司所有者的每股净资产同比增长 41.95%，主要是由于收入及利润增长所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的 2020 年年度报告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

四方光电股份有限公司董事会

2021 年 2 月 27 日